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ВВЕДЕНИЕ

Распространение интернета сделало возможным внедрение новых форм

визуализации. Сегодня средства массовой информации активно используют

технологии, позволяющие создавать интерактивные, мультимедийные

истории, карты, тесты, таймлайны, диаграммы и другие инфографические

модели, привлекающие аудиторию и позволяющие максимально просто,

интересно и качественно передать суть информационного сообщения.

Особенно значительны такие способы представления контента для научно-

популярных онлайн-изданий, основная цель которых – сделать доступными

для массового читателя сложные научные темы.

Однако создавая инфографику, никто не пытался проверить, действуют

ли законы визуального восприятия в данном конкретном случае. Учитывая

растущий спрос на визуализацию различных данных в массмедиа, в том

числе и научных, такое исследование кажется нам актуальным.

Гипотеза исследования: интерактивность позволяет не перегружать

читателя информацией.

Научная новизна работы заключается в модернизации жанровой

структуры и разработке эффективной модели интерактивной инфографики

для научно-популярного сетевого издания.

Объектом исследования является интерактивная инфографика в

научно-популярном сетевом издании.

Предмет исследования – зависимость уровня восприятия информации

от композиционно-графической модели, наличия интерактивности и цвета в

инфографике.

Цель данной работы – разработать интерактивную инфографику для

научно-популярного сетевого издания, отвечающую современным

требованиям восприятия визуальной информации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:
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1) с помощью научной литературы выявить особенности восприятия

визуальной информации человеком;

2) определить оптимальные композиционно-графические модели для

разных типов данных;

3) проанализировать инфографики в научно-популярных СМИ на

наличие интерактивности и цвета, определить частоту встречаемых

композиционно-графических моделей;

4) смоделировать несколько проектов одной и той же инфографики;

5) выявить уровень восприятия каждого проекта аудиторией с

помощью эксперимента и выбрать наиболее приемлемый вариант;

6) сформулировать факторы, влияющие на усвоение информации.

Работа опирается на примеры научных исследований инфографики

отечественных и зарубежных авторов. Например, А. В. Крапивенко,

С. Э. Некляев, С. В. Остриков обращаются к международному опыту

изучения инфографики и дают общее представление о требованиях к

алгоритмам ее создания и использования. Такие ученые, как А. В. Горяйнова,

В. В. Лаптев, С. В. Федорова, К. Хейли, О. В. Пескова в своих трудах

рассматривали инфографику в контексте воздействия на аудиторию.

Выделить виды и жанры инфографики, создать различные классификации и

подходы к ее созданию пытались Г. А. Никулина, А. А. Жиленко и

О. В. Климова. Аспекты восприятия визуальной информации человеком, а

также влияние цвета на эффективность усвоения материала описывали

К. Хэйли, Р. Арнхейм, Н. Яу, К. Вэр, Э. Тафти, Р. Симмон. Наиболее

эстетически привлекательными и эффективными нам показались примеры

научно-популярной информационной графики в таких изданиях, как

«Дилетант» и «Вокруг света» (статичная инфографика) и «Чердак», МИА

«Россия сегодня», ТАСС (интерактивная инфографика).

В исследовании были использованы методы сбора, обработки, анализа

данных и интерпретации результата, сравнительно-сопоставительный анализ,
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методы дизайн-проектирования, структурно-функциональный анализ,

контент-анализ.

Апробация разработанного проекта прошла во время его

демонстрации заказчику – научно-образовательному проекту ТАСС

«Чердак».

В качестве эмпирической базы было взято 50 образцов инфографики,

опубликованных на сайтах научно-популярных изданий (Чердак, N+1,

«Популярная механика», «Вокруг света», «Дилетант», Naked Science,

Индикатор) и 17 образцов интерактивной инфографики, опубликованных на

сайтах универсальных СМИ (МИА «Россия сегодня», ТАСС, «Медуза»).

Структура исследования соответствует заявленной цели и

поставленным задачам: работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений. В первой главе приведен

обзор опубликованных в СМИ инфографик с различными композиционно-

графическими моделями, выявлены оптимальные модели для разных типов

данных. Во второй главе описан процесс создания интерактивной

инфографики, особенности ее разработки, а также – эксперимент на

эффективность восприятия разных композиционно-графических моделей и

его результаты. В библиографии представлен список исследований на

данную тему на русском и английском языках, а также указаны интернет-

источники. В приложении представлены иллюстрации, демонстрирующие

особенности разработки проекта, а также таблицы с полными результатами

проведенного тестирования аудитории.
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ГЛАВА 1. ВИЗУАЛЬНОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ В СМИ

§1. Принципы дизайн-проектирования инфографики и

эффективность визуального восприятия

Ежедневно мы сталкиваемся с двумя способами подачи информации —

наглядно-иллюстративным (визуальным) и вербальным (словесным). Главное

отличие этих способов в том, что мы по-разному обрабатываем

предложенную информацию в сознании. Если это текст, вербальная

коммуникация, то в действие вступают два механизма. В случае, когда слово

нам знакомо, происходит сканированное чтение. Первые три-четыре буквы

позволяют мозгу автоматически и быстро восполнять остальную часть.

Однако незнакомое слово требует больших затрат сил и времени: сперва мозг

раскладывает его по буквам (декодирует), из этих букв затем снова

складывает слово, формирует ассоциацию и получает готовый образ. Многим

из нас знакомы трудности восприятия текстовой информации. Особенно это

касается текстов, где используется специальная лексика или поднимаются

сложные научные вопросы. Конечно, проблема заключается не только в

этом: есть и проблемы общей образованности и скорости чтения, которые

журналистам решить практически не под силу. Сложнее всего заставить

аудиторию тратить время на чтение и декодирование словесной информации.

Это можно сделать либо используя разные слои чтения, либо перенеся

смысловую нагрузку на изображение.
1

Тем более, что символьный способ познания мира — более древний.

При работе с символами человеку не требуется декодировать информацию –

реципиент сразу приходит к универсальной модели и моментально

вкладывает ее в процесс мышления
2
.

При этом необходимо учитывать, что символы – это смысловые, а не

художественные элементы, и должны иметь характерные детали тех

1
Некляев С. Э. Инфографика: Принципы визуальной журналистики. М. 2010. С. 60

2
Malamed C. Visual Language for Designers. Beverly, 2009. Р. 31
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объектов или процессов, которые они изображают. С. Э. Некляев приводит в

пример слово «мишка»: «Ведь, например, при слове «мишка» кто-то

представит небритого дядю Мишу, кто-то — плюшевого друга детства, а кто-

то — реального царя русского леса, медведя». По его словам, моделировать

образ нам помогает и модальность восприятия, и этнокультурный базис
3
.

Секрет успеха инфографики С. Э. Некляев видит в объединении

визуального образа и вербальных комментариев в единое смысловое целое, а

также внедрении элементов интерактива и диалога с аудиторией. Например,

редакция The New York Times, как правило, пытается создать несколько

слоев информации, которая понятна даже не англо-говорящему. Сперва

читатель смотрит на изображение, моделирует образ, приспособляет свое

восприятие под текст. Пока его воображение достраивает необходимые

детали, внимание уже начинает сосредотачиваться на коротких словесных

блоках, внутри которых могут удачно сработать разные шрифтовые

начертания и выделения.

Перед созданием инфографики из текста важно разбить вербальную

информацию на маленькие структурные части (статистические данные,

цифры, временные интервалы, географические локации, референты, мнения,

комментарии и т. д.) и принять решение, что из этого может быть

визуализировано, а что сохранено в текстовом виде. Преобразование

описаний и номинативов в символы сперва потребует ответов на некоторые

вопросы:

1) будет ли образ конкретным или абстрактным?

2) насколько образ соотносится со стереотипом?

3) насколько хорошо образ знаком целевой аудитории?
4

Ответы на эти вопросы помогут выбрать верное направление работы и

выработать требования к изображению. Для окончательного оформления

3
Некляев С. Э. Инфографика: Принципы визуальной журналистики. М. 2010. С. 60

4
Некляев С. Э. Инфографика: Принципы визуальной журналистики. М. 2010. С. 61
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образа необходимо выбрать его типические признаки и разместить их в

четком соответствии с представлениями читательской аудитории.

Нельзя забывать и о балансе между дизайнерской мыслью и смысловой

составляющей. Увлекшись, можно создать шедевр графики, который будет

эстетически привлекателен, но информационно неэффективен. Существует и

другая крайность. Следуя желанию как можно точнее и объемнее передать

информацию, создатели инфографики забывают о необходимости соблюдать

единство стиля, думать об эстетике. Это, как правило, чревато и нарушением

законов визуальной перцепции, и, как следствие, ухудшением понимания


[…]


сохранившихся, но утраченных позднее объектов, что неудобно для

восприятия.
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Приложение 3. Разработка дипломного творческого проекта –

инфографики «Путь лекарства».

Рис. 9. Горизонтальный статичный цветной таймлайн дал 53,57%

верных ответов у тех, кто его изучал в ходе эксперимента. Хотя был одним из

наиболее приемлемых для респондентов в сравнении с другими вариантами.

Рис. 10. Та же инфографика, но в черно-белом варианте оказалась

одной из наиболее хорошо воспринимаемых – 78,57% верных ответов.
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Рис. 11. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(горизонтальный цветной таймлайн). Самый приемлемый вариант для

большинства респондентов. Он также хорошо воспринимался – 75%

правильных ответов.
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Рис. 12. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(горизонтальный монохромный таймлайн). Респонденты, изучавшие его,

продемонстрировали 71,42% верных результатов, что меньше, чем у его

цветной версии.
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Рис. 13. Вертикальный цветной статичный таймлайн восприняли хуже

всех остальных 11 вариантов – 46,42% правильных ответов. Однако его

монохромная версия была, напротив, самой удачной с точки зрения

когнитивного эффекта.
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Рис. 14. Вертикальная композиционно-графическая модель,

монохромный вариант. Респонденты, изучавшие этот тип, имели наименьшее

количество ошибок (85,71 % верных ответов).
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Рис. 15. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(вертикальный цветной таймлайн). Эта композиционно-графическая модель

была не самой удачной – 57,14% верных решений. Респонденты отмечали,

что необходимость «прокручивать» графику их утомляла.
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Рис. 16. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(вертикальный монохромный таймлайн) – 66,66% верных ответов.
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Рис. 17. Статичная цветная процессуальная инфографика дала 71,42%

верных результатов, что в целом хороший показатель, но он меньше, чем у

его монохромной версии.
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Рис. 18. Процессуальная статичная монохромная инфографика.

Респонденты, изучавшие этот тип, имели небольшое количество ошибок

(82,85 % верных ответов) наравне с другими статичными монохромными

вариантами.
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Рис. 19. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(процессуальная цветная). Как и интерактивный горизонтальный цветной

вариант, эта графика набрала 75% верных решений у респондентов.
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Рис. 20. Раскадровка интерактивной инфографики «Путь лекарства»

(процессуальная монохромная). Эта версия оказалась гораздо менее

успешной, чем цветная – 57,1%.
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63

Приложение 4. Результаты эксперимента по выявлению зависимости

уровня восприятия информации от наличия интерактивности, цвета и

определенной композиционно-графической модели в инфографике.

Таблица 4. Количество правильных ответов по каждому из

12 вариантов инфографики, предложенных респондентам.

Вариант Всего ответов Верно

(%)

Количество верных ответов по

каждому вопросу

1 2 3 4 5 6 7

Интерактивная

процессуальная

цветная

28

(4 участника)

21

(75%)

4 3 4 2 4 4 0

Интерактивная

процессуальная

монохромная

28

(4 участника)

16

(57,14%)

3 3 2 1 2 4 1

Статичная

процессуальная

цветная

42

(6 участников)

30

(71,42%)

3 6 6 2 5 4 4

Статичная

процессуальная

монохромная

35

(5 участников)

29

(82,85%)

4 4 4 5 5 4 3

Интерактивная

вертикальная

цветная

28

(4 участника)

16

(57,14%)

2 1 4 2 2 3 2

Интерактивная

вертикальная

монохромная

42

(6 участников)

28

(66,66%)

4 1 6 4 6 3 4

Статичная

вертикальная

цветная

28

(4 участника)

13

(46,42%)

3 0 1 0 4 3 2
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Статичная

вертикальная

монохромная

28

(4 участника)

24

(85,71%)

4 3 4 3 4 3 3

Интерактивная

горизонтальная

цветная

28

(4 участника)

21

(75%)

3 2 4 4 4 3 1

Интерактивная

горизонтальная

монохромная

28

(4 участника)

20

(71,42%)

4 4 4 1 3 4 0

Статичная

горизонтальная

цветная

28

(4 участника)

15

(53,57%)

3 1 4 2 3 2 0

Статичная

горизонтальная

монохромная

28

(4 участника)

22

(78,57%)

4 3 4 3 4 3 1

Таблица 5. Количество правильных ответов в цветных и монохромных

вариантах.

Вариант Всего ответов Верно

(%)

Количество правильных ответов

по каждому вопросу

1 2 3 4 5 6 7

Монохромный 189

(27 участников)

139

(73,54%)

23 18 24 17 24 21 12

Цветной 182

(26 участника)

113

(62,08%)

15 13 23 12 22 19 9
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Таблица 6. Количество правильных ответов по каждому типу

композиционно-графической модели.

Вариант Всего ответов Верно

(%)

Количество правильных

ответов

по каждому вопросу

1 2 3 4 5 6 7

Вертикальный

таймлайн

126

(18 участников)

81

(64,28%)

13 5 15 9 16 12 11

Горизонтальный

таймлайн

112

(16 участников)

78

(69,64%)

14 10 16 10 14 12 2

Процессуальная

инфографика

133

(19 участников)

96

(72,18%)

14 16 16 10 16 16 8

Таблица 7. Количество правильных ответов по интерактивным и

статичным вариантам.

Вариант Всего ответов Верно

(%)

Количество правильных

ответов

по каждому вопросу

1 2 3 4 5 6 7

Статичный 189

(27 участников)

133

(70,37%)

21 17 23 15 25 19 13

Интерактивный 182

(26 участника)

122

(67,03%)

20 14 24 14 21 21 8