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 Основная часть дипломной работы – творческая, это проект интерактивной

инфографики, предназначенной для публикации в научно-популярных медиа.

Значительная часть работы посвящена теории – общему обзору проблематики

жанра инфографики.

Цель, предмет, объект и задачи, обозначенные автором, вполне соответствуют

логике разработки подобного класса медиапроектов: в первой главе автор

планомерно осуществляет обзор научной литературы о восприятия визуальной

информации (§1 «Принципы дизайн-проектирования инфографики и эффективность

визуального восприятия»), рассматривает существующие композиционно-

графические модели для разных типов данных (§2. «Типы композиционно-

графических моделей информационной графики»), выявляет факторы,

ответственные за эффективность визуального восприятия, производит контент-

анализ инфографики в научно-популярных СМИ (§3 «Научно-популярная

инфографика в сетевых СМИ») и на основе полученных данных во второй главе

разрабатывает несколько вариантов визуализации одного процесса. Затем в ходе

эмпирического эксперимента выявляет, какая из разработанных моделей более

эффективна.

Такой обстотельный подход к разработке инфографического проекта и

внимание к теоретической базе – несомненное достоинство этой ВКР.

Другой сильной стороной ВКР можно считать ее безусловную научную новизну и

междисциплинарный характер. В литературе, посвященной разработке

инфографики, не так часто встречаются подобные многоуровневые исследования ,

выступающие основой проектирования. В реализации данной проектной идеи

соединились методы количественных медиаисследований, юзабилити-экспертизы и

психологии восприятия.

Методика юзабилити-экспертизы, описанная в §5 («Изучение зависимости

уровня восприятия информации от композиционно-графической модели, наличия

интерактивности и цвета в инфографике»), вполне соответствует требованиям к

подобным процедурам с точки зрения формирования выборки, подготовки

стимульного материала и организации процесса тестирования. Результаты,

полученные в ходе экспертизы, отвечают критериям валидности по отношению к

поставленным задачам теста.

Важным плюсом предлагаемого исследования является также его научно-

практическая значимость – у разработанного проекта есть реальный заказчик с

достаточно высоким уровнем требований. В работе подробно описана адаптация

процесса разработки к условиям конкретного медиапроизводства и особенностям

технического задания (§4. «Интерактивная инфографика «Путь лекарства»: цели и

задачи проекта, описание заказчика и аудитории»).

Таким образом, сильной стороной ВКР можно считать междисциплинарный

ракурс исследования и глубокий, научно обоснованный подход к дизайн-

проектированию.

Наиболее значимым из замечаний можно считать вопрос о научных выводах

из проведенного эмпирического исследования. В результате тестирования,

описанного в § 5, выявилось существенное расхождение между объективным

воздействием различных моделей визуализации и субъективными предпочтениями

аудитории по отношению к ним. Как выяснилось, информация с интерактивной

формой представления усваивается хуже, чем статичная. При этом субъективные

предпочтения аудитория отдает именно интерактивной форме. Выдвинутая

автором гипотеза, объясняющая этот феномен, касается только субъективной

оценки (инерция восприятия иллюстраций в СМИ и вектор чтения слева направо).

Для объяснения же низкого когнитивного эффекта интерактивного варианта в

работе бы сильно не помешал учет психологических аспектов интерактивности,

связанных с теорией интерфейса и UX-дизайном. Поскольку интерактивная

инфографика – это не только объект графики, но и определенный интерфейс,

влекущий некоторые изменения в механизмах восприятия.

Из менее значимых замечаний можно отметить некорректную формулировку

научной новизны, в которой среди прочего заявлена «модернизация жанровой

структуры». Между тем эта задача в ВКР не решается.

Также небольшие вопросы вызывает личная оценка автором цитируемой

литературы, на мой взгляд, не всегда верная (например, в заключении §1 есть

фраза, что сырые данные затем преобразовываются в таблицы данных, а это

совсем не обязательная форма подготовки данных для последующей

визуализации).

Таким образом, несмотря на замечания, текст и результат ВКР

свидетельствуют о достаточно высоком уровне квалификации автора и уверенном

владении методами эмпирического исследования. Структура работы отвечает

поставленным задачам, отличается содержательной логикой, а также требованиям,

предъявляемым к дипломным сочинениям по направлению «Журналистика».

Можно признать, что дипломное сочинение состоялось и заслуживает
положительной оценки.
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